永安市农业农村局
永 安 市 财 政 局
永政农〔2020〕70号

永安市农业农村局 永安市财政局

关于下达2020年建档立卡贫困户住房设施

提升补助资金的通知

各相关乡镇（街道）：

根据三明市扶贫领导小组的统一部署，永安市开展脱贫攻坚“补短板、强弱项”大排查工作，根据大排查情况报告和乡镇（街道）摸底情况，现将2020年建档立卡贫困户住房设施提升补助资金拨付给你们。请参照《永安市农业农村局关于拨付2019年建档立卡贫困户住房安全设施建设补助资金的通知》（永政农〔2019〕205号）文件要求，按照《福建省扶贫发展专项资金管理办法》（闽财农〔2019〕17号）的有关规定，进行使用并加强资金监管。
附件：1.2020年建档立卡贫困户住房设施提升补助资金安排表

2.关于做好提升建档立卡贫困户住房安全设施工作实施方案

 永安市农业农村局                 永安市财政局

                                     2020年5月13日

附件1

2020年建档立卡贫困户住房设施提升

补助资金安排表

	序号
	乡镇（街道）
	贫困户户数
	预计修缮的

总费用                       （万元）
	补助资金

（万元）

	1
	安砂镇
	26
	24.45
	8

	2
	曹远镇
	5
	4.0179
	1

	3
	大湖镇
	27
	27
	8

	4
	贡川镇
	13
	22.749
	12

	5
	洪田镇
	22
	30
	8

	6
	槐南镇
	39
	23.6309
	10

	7
	罗坊乡
	20
	23.828747
	8

	8
	青水乡
	28
	41.72
	15

	9
	上坪乡
	20
	16.695
	8

	10
	小陶镇
	55
	42.556
	15

	11
	西洋镇
	31
	37.595
	12

	12
	燕北街道
	16
	7.4
	2

	13
	燕南街道
	5
	3.4
	1

	合计
	307
	305.042547
	108

附件2

关于做好提升建档立卡贫困户住房安全设施工作实 施 方 案

为进一步解决好贫困人口“两不愁三保障”的突出问题，在全市排查基础上，以提升贫困户住房整体水平，清除住房安全隐患，确保全市建档立卡贫困户住房安全得到保障。现制定实施方案如下：
1、 目标任务

  对现有需提升住房条件的贫困户房屋进行修缮改造，确保全市建档立卡贫困户住房安全保障。
二、补助对象和标准
1、补助对象
全市乡镇（街道）在册农村建档立卡贫困户。
2、补助标准
以贫困户为单位申请房屋修缮改造提升，由乡镇（街道）确认建设资金总额，从本级财政筹措扶贫资金按已上报备案总额的70%进行补助，其余部分乡镇（街道）、行政村、贫困户自筹。
三、程序与时限

1、主要程序
乡镇（街道）摸排的基础上，通过因户施改对所辖建档立卡贫困户房屋修缮改造提升的方式，发挥补助资金使用效益。由符合对象提出本户申请，经所在乡镇（街道）扶贫办审核通过，进行乡（村）公示七天无异议后，报市扶贫办备案。乡镇(街道)可以按农户实施进度拨付50%补助款，组织竣工验收后，再拨付补助余款到户。
2、完成时限
2020年6月20日前完成。
四、具体要求

1.对象要精准。按照精准扶贫、精准脱贫的要求，优先补助农村建档立卡贫困户住房条件相对较差的户进行改善居住条件。
2.程序要公开。按“户申请、村公示、乡镇（街道）审核、市备案”的程序进行补助，实行留痕管理。
3、档案要健全。健全房屋修缮提升改造“一户一档”台帐，做到修缮一户、销号一户，精准实施帮扶修缮提升工作。主要收集农户申请书、修缮前中后3张照片、公示公开材料、验收记录、资金拨付凭证等档案材料。
4、补助要守规。补助资金不得用于基础设施建设等与基本住房安全保障无关的支出，不得在补助资金中提取工作经费；补助资金可根据实际情况分开工和竣工两个阶段按各50%比例足额支付，竣工验收后30日拨付到位，坚持杜绝冒领、克扣、拖欠房屋修缮提升补助资金和向享受补助农户索要“回扣”、“手续费”等行为。
永安市农业农村局办公室            　       2020年5月13日印发

文件